书书书

ＺＪＳＰ０１ － ２０１３ － ００３８

浙江省人民政府办公厅文件
浙政办发〔２０１３〕９２

欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于印发

浙江省“放心肉”工程实施意见的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

《浙江省“放心肉”工程实施意见》已经省政府同意，现印发给

你们，请结合实际，认真贯彻实施。

浙江省人民政府办公厅

２０１３ 年 ７ 月 １０ 日

（此件公开发布）

—１—

浙江省“放心肉”工程实施意见

为进一步加强全省肉品质量安全工作，加快推进“放心肉”工

程建设，努力打造“放心肉”服务体系，结合我省实际，制定本实施

意见。

一、总体要求和工作目标

（一）总体要求。以《国务院关于加强食品安全工作的决定》

（国发〔２０１２〕２０ 号）和《国务院办公厅关于印发国家食品安全监

管体系“十二五”规划的通知》（国办发〔２０１２〕３６ 号）精神为指导，

贯彻落实《生猪屠宰管理条例》、《生猪屠宰管理条例实施办法》和

《浙江省实施〈生猪屠宰管理条例〉办法》等法规规章，坚持“政府

引导、企业主体、统筹推进、注重实效”的原则，以“保供给、保安

全”为核心，本着引导与扶持、整顿与规范相结合，在各级政府的

统一组织领导下，健全完善生猪及牛、羊养殖、收购、屠宰、加工、销

售、餐饮等环节监管体制机制，创新常态化联合执法方式，形成监

管执法合力，切实保障消费者食用安全。

（二）工作目标。通过政府协调、部门联动、制度把关、企业自

律，努力打造“放心肉”民生工程，形成各环节责任明确、监管有序

的“放心肉”服务体系。

１．养殖环节。养殖业主承担质量安全主体责任，确保安全使
—２—

用兽药、饲料等农资产品，严格按规定使用抗生素药物。畜牧兽医

主管部门和动物卫生监督机构要完善畜产品质量安全、动物检疫

监管体系，保证出栏牲畜 １００％检疫合格，严防病害牲畜进入屠宰

环节。

２．屠宰环节。屠宰企业负责出厂肉品质量安全，把牢生猪及

牛、羊进厂和肉品出厂质量关，规范肉品品质检验，执行出厂肉品

“两证两章”制度，配合官方兽医落实检疫措施。屠宰监管部门督

促屠宰企业严格落实进厂查验、停食静养待宰、同步检验、病死病

害产品无害化处理、肉品出厂“五大环节”管理措施，保证出厂肉

品 １００％检疫、检验合格，严防病死病害产品流入市场。

３．流通环节。承担肉品销售的市场、超市等主办单位负责肉

品流通准入质量安全管理和主体责任，落实肉品进货查验、索证验

票、购销台账等管理制度，确保肉品来自定点屠宰企业，保证销售

的肉品 １００％票证齐全。监管部门依据各自职责严格管理，督促

主办单位确保肉品来源合法合规。全面落实进口肉品检验检疫准

入管理。

４．生产环节。肉制品生产企业履行质量安全主体责任，严格

执行进货查验、过程控制、出厂检验、不安全食品召回等制度，保证

出厂肉制品 １００％检验合格。食品生产监管部门加强肉制品生产

监管，强化生产许可、监督检查和违法行为查处，不断提高生产环

节肉制品食品安全保障水平。

５．餐饮环节。餐饮、集体伙食单位承担肉食品质量安全查验
—３—

主体责任，严格执行进货查验、台账登记制度，确保账物相符、来源

可溯，购入的肉制品 １００％通过检疫、检验；餐饮监管部门加强对

集体供餐单位的监管，推进餐饮服务单位落实量化分级管理和监

督检查结果公示制度，督促企业完善餐厨废弃物规范管理。

二、主要任务

（一）建立稳定的牲畜产销合作体系。大力推行生猪及牛、羊

生态规模养殖。引导、扶持省内规模化机械化定点屠宰企业及生

猪主产区屠宰企业创办生猪养殖基地，或通过多种模式与养殖企

业建立长期稳定的生猪及牛、羊购销关系，逐步建立产销一体化经

营模式。

（二）推进定点屠宰企业资质认证。按国家有关部委要求继

续推进屠宰企业资格审核清理工作，推进定点屠宰企业机械化、规

模化，淘汰关闭屠宰设施不合格厂、点。通过整合压点、引导提升，

到“十二五”期末，全省设区市屠宰厂（场）屠宰设施达到国家三星

以上标准，县（市、区）中心屠宰厂（场）达到国家二星以上标准，其

他屠宰厂（场）达到国家一星级以上标准，且各市、县（市、区）中心

屠宰厂（场）均配备与屠宰能力相当、符合国家标准的病害猪无害

化处理设施和肉品检验设备，建立规模化屠宰厂（场）无害化处理

监控系统。

（三）构建“放心肉”新型流通体系。支持龙头定点屠宰厂

（场）创立品牌开拓销售渠道；完善肉品交易市场和企业批发相结

合的批发体系，加强批发市场的低温仓储设施建设；跨区域销售的

—４—

定点屠宰厂（场）全部配置与流通范围相适应的冷链设施、运输车

辆。大力发展分割肉、冷鲜肉和低温制品，逐步改变以热鲜肉为主

的鲜肉市场格局。

（四）完善肉品跨区域流通备案管理。认真执行生猪定点屠

宰企业肉品跨设区市流通备案管理制度的有关规定，按照“合理

布局、适当集中、有利流通、方便群众”的要求，鼓励定点屠宰企业

依托自身质量、品牌和规模优势开展“放心肉”跨区域流通，提升

我省生猪定点屠宰行业发展水平，推进肉品质量追溯体系建设。

（五）逐步推进牛、羊定点屠宰试点。在牛、羊相对实行集中

屠宰的市、县（市、区）逐步开展定点屠宰和检疫、检验相配套试点

工作。相关市、县（市、区）政府要加强组织领导，探索出台相应政

策，保证市场牛、羊肉食品质量安全。

（六）完善打击私屠滥宰长效监管体系。本着标本兼治、着力

治本、主动出击的原则，以取缔私屠滥宰专业村（户）和私屠滥宰

窝点、捣毁私屠滥宰肉品非法经营网络为重点，专项执法与联合执

法并重，严厉打击非法肉品生产、屠宰、加工行为；探索建立养殖、

屠宰、加工、运输、储存、流通等各环节肉品安全长效监管机制，规

范肉品生产经营行为。

三、保障措施

（一）加强财政和税收政策支持。认真实施《浙江省“十二五”

动物防疫基础设施建设规划》和《浙江省贯彻落实〈全国生猪屠宰

行业发展规划纲要（２０１０—２０１５ 年）〉实施方案》，落实国家相关税
—５—

收政策，减轻养殖企业税负，加大畜牧业发展和规范定点屠宰厂

（场）升级改造扶持资金投入；加大标准化示范畜产品养殖场建设

和规模化、机械化定点屠宰厂（场）整合力度，重点支持参加畜牧

专业合作社规模养殖场的发展，支持县级定点屠宰厂（场）创星

级。

（二）加强用地用电用水等政策支持。保障畜牧业规模养殖

和规划内迁建定点屠宰厂（场）用地，对列入禁养区或因环境整治

需搬迁的养殖场、定点屠宰厂（场），各级政府要协调落实新场址，

并按规定评估后给予补偿；畜产品养殖用电按农业生产用电价格

执行，使用水利灌溉工程供水的执行农业用水价格，使用农村饮用

水工程供水的执行农民饮用水价格。

（三）加强产销调控支持。完善省级储备和市县储备、政府储

备与商业储备相结合的猪肉储备制度，严格执行《浙江省缓解生

猪市场价格周期性波动预案实施细则》，加强生猪生产和市场供

给的调控。

（四）加强检疫检测和执法队伍建设。认真执行《中华人民

共和国动物防疫法》和国务院《生猪屠宰管理条例》，加大动物检

疫、畜产品检测和屠宰执法队伍建设，确保每个养殖场和定点屠

宰厂（场）都有官方兽医负责具体实施动物、动物产品检疫工作；

市、县（市、区）商务主管部门要明确相关机构和人员承担生猪屠

宰监管工作，加强执法人员力量，加大执法培训力度，确保“放心

肉”专项执法和打击私屠滥宰的联合执法长效监管机制落到实

—６—

处。

四、工作要求

（一）统一思想认识，加强组织领导。肉品质量安全涉及多部

门、多环节监管，各地、各部门要高度重视，切实加强组织领导，尽

快制订符合当地实际的“放心肉”工程建设方案并组织实施，加强

目标责任考核。

（二）各方协调配合，集聚监管合力。各地、各部门要重点针

对城乡结合部、行政区域交界地、交通道路周边、肉食品加工集中

地等私屠滥宰以及制售注水肉、病害肉等违法犯罪活动高发地区，

加强联合联动执法，及时移送案件和线索，健全行政执法与刑事司

法的衔接机制，保持打击私屠滥宰以及制售注水肉、病害肉等违法

犯罪行为的高压态势，使严惩重处成为常态，堵住有毒有害、病死

病害肉品流通渠道。

（三）加大宣传力度，营造舆论氛围。加强食品安全常识和相

关法律知识的宣传普及工作，增强经营者法律意识和食品安全意

识。充分发挥当地举报投诉、咨询服务电话作用，建立公告制度、

黑名单制度，加大社会监督力度。

—７—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省法院，省

检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０１３ 年 ７ 月 ２３ 日印发

—８—